A l’inici del trasllat s’hi indica que el trasllat ha estat fet per a utilitat del con-
vent del monestir de la beata Maria de Montalegre, per raó de la donació i ces-
sió de cinquanta-nou lliures i de quatre mil sous de moneda de Barcelona de 
censal mort a l’esmentat convent i al seu procurador i ecònom Joan de Nea, 
fetes, solidàriament, el 27-1-1434 pels marmessors del difunt Bertran Nicolau 
i pels administradors de l’Hospital dels Pobres de la Santa Creu de Barcelo-
na. La finalitat última d’aquest trasllat és que el convent de Santa Maria de 
Montalegre i els seus puguin exigir, el 6 de juny de cada any, el pagament  
de les cinquanta-nou lliures a la universitat i a les persones singulars obliga-
des a aquests quatre mil sous. 

 a AHPB, 51/6, Arnau Lledó. “Manuale comune vicesimum secundum, del 4-11-
1413 al 1-12-1414”, f. 23r/v.

Noverint universi quod ego Petrus Ragaçol canonicus Sedis 
Barchinone, procurator, yconomus et actor —una et insolidum cum 
religioso Raynaldo de Bello Forti canonico et sacrista monasterii 
Sancte Marie de Terracia ordinis Sancti Augustini— ad hec et alia 
legittime constitutus ab honorabili et religioso domino Domenico 
de Bona Fide, priore olim monasterii Sancti Iacobi Vallis Paradisi 
ordinis cartusiensis, et a venerabili conventu monachorum ipsius 
monasterii loco et more solitis convocatorum et congregatorum, 
prout constat de dictis procuracione, yconomatu et actoria ac aliis 
per instrumentum publicum inde factum in posse Arnaldi Letonis 
notarii infrascripti vicesima septima die mensis novembris anno 
proxime lapso a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
terciodecimo, nomine et auctoritate dictarum procuracionis, ycono-
matus et actorie confiteor et recognosco vobis venerabili et religioso 
fratri Iacobo Berengarii, magistro in sacra pagina de ordine fratrum 
Beate Marie de Monte Carmeli priorique domus seu monasterii 
fratrum Vallis Sancti Iacobi termini Terracie diocesis Barchinone 
ordinis antedicti Sancte Marie de Carmelo, presenti, quod de 
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peccunia et bonis venerabilis Bertrandi Nicholai, mercatoris civis 
Barchinone, et in tabula cambii civitatis Barchinone, in qua tabula 
ipse Bertrandus Nicholai revera subscriptas tres mille libras vobis 
die presenti dici et scribi fecit, restituistis, solvistis et tradidistis 
michi, nomine quo supra recipienti, ad meam voluntatem tres mille 
libras monete barchinonensis de terno ex et de illis videlicet sex 
mille septingentis quinquaginta libris dicte monete, pro quibus seu 
in solutum quarum venerabilis et religiosus frater Iacobus Pujada, 
magister in sacra pagina de dicto ordine fratrum Beate Marie de 
Monte Carmeli conventualisque monasterii antedicti Vallis Sancti 
Iacobi, tanquam procurator et actor ad hec et alia legittime cons-
titutus ab honorabili et religioso fratre Bernardo de Rivosicho, 
magistro in sacra pagina, vicario generali tocius dicti ordinis et 
priore provinciali in provincia Cathalonie, et vos dictus dominus 
prior necnon et conventus fratrum ipsius domus sive monasterii 
Vallis Sancti Iacobi dedistis, cessistis, transtulistis et transportastis 
dederuntque, cesserunt, transtulerunt et transportarunt dictis meis 
principalibus et michi, eorum nomine acceptanti,  et suis et quibus 
ipsi vellent perpetuo, gracie instrumento mediante, totum ipsum 
censuale mortuum pensionis annue octo mille solidorum iamdicte 
monete censualium, annualium, rendalium et perpetualium, absque 
tamen faticha, cinquanteno, decimoquinto sive laudimio in nuda 
percepcione eorum, sed cum omni iure et cohercione habendi et 
percipiendi eosdem, quos vos dictus dominus prior et conventus 
iamdicte domus sive monasterii Vallis Sancti Iacobi habebatis et 
percipìebatis et nunc dicti mei principales habent et percipiunt 
anno quolibet sexta die mensis iunii super et ab universitate ci-
vitatis et regni Maiorice et eius singularibus. 

Item dedistis, cessistis, transtulistis et transportastis dede-
runtque, cesserunt, transtulerunt et transportarunt prefatis meis 
principalibus et michi, eorum nomine acceptanti, et suis et qui-
bus ipsi velint perpetuo, dicto gracie instrumento mediante, mille 
solidos dicte monete censuales, annuales, rendales et perpetuales 
sive de censuali mortuo in nuda tamen percepcione eorum, ex 
et de illis scilicet duobus mille solidis Barchinone de censuali 
mortuo quos vos dictus dominus prior et conventus domus seu 
monasterii predicti Vallis Sancti Iacobi habebatis et percipiebatis 
annis singulis ultima die mensis aprilis super et ab universitate 
iamdicta civitatis et regni Maiorice et eius singularibus, prout de 
dictis in solutum dacione, cessione, translacione et transportacione 
ac aliis plenius liqued per publicum instrumentum inde factum 
in posse dicti et subscripti Arnaldi Letonis, notarii, vicesima sexta 
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die proxime efluxi mensis ffebroarii anno presenti et subscripto 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quarto decimo. 

Et est certum quod predicta censualia mortua vobis dictis 
domino priori et conventui monasterii predicti Beati Iacobi per-
tinebant titulo videlicet donacionis, absolucionis, concessionis et 
assignacionis vobis et dicto monasterio seu domui Vallis Sancti 
Iacobi et eius conventui factarum per dictum venerabilem Ber-
trandum Nicholai cum publico instrumento inde confecto in posse 
iamdicti et infrascripti Arnaldi Letonis, notarii, quarta die proxime 
preteriti mensis novembris anno proxime lapso a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo terciodecimo. 

Predictas vero tres mille libras michi, dicto nomine, restituis-
tis et solvistis in et pro luicione seu redempcione quatuor mille 
solidorum barchinonensium annualium, rendalium et perpetualium 
sive de censuali mortuo ex et de supradictis octo mille solidis 
censualibus sive de censuali mortuo qui annuatim percipiuntur 
predicta sexta die mensis iunii super universitate antedicta civitatis 
et regni Maiorice. 

Item solvistis et tradidistis michi, dicto nomine recipienti, 
ex alia parte in predicta tabula cambii civitatis Barchinone et de 
peccunia et bonis predicti Bertrandi Nicholai septingentos octua-
ginta octo solidos et decem denarios predicte monete, qui dictis 
meis principalibus debebantur et pertinebant ex seu de pensione 
dicti censualis mortui dictorum quatuor mille solidorum per vos 
nunc redemptorum pro rata temporis preteriti, scilicet a predicta 
vicesima sexta die proxime effluxi mensis ffebroarii usque in hunc 
presentem diem inclusive, in qua dicta vicesima sexta die dicti 
mensis ffebroarii predictum censuale cepit currere et computare 
pro dictis meis principalibus. 

Et ideo renunciando excepcioni non numerate... gratis et ex 
certa sciencia... per dictos meos principales et eorum succedentes 
quoscumque et per me, eorum nomine, reddo, absolvo, diffinio et 
remitto ac restituo vobis dicto venerabili et religioso fratri Iacobo 
Berengarii, quo supra nomine, et iamdicto monasterio Sancti Iacobi 
et eius conventui, licet absentibus,... perpetuo omnes supradictos 
quatuor mille solidos censuales, annuales, rendales et perpetuales si- 
ve de censuale mortuo ex et de supradictis octo mille solidis cen-
sualibus qui solvendi sunt annuatim predicta sexta die mensis  
iunii, tam scilicet in precio seu proprietate quam in emolumento 
et pensionibus debitis et debendis predicti censualis mortui dic-
torum quatuor mille solidorum annualium. 
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Has itaque reddicionem, restitucionem, absolucionem, diffini-
cionem et remissionem facio ego dictus Petrus Regaçol, nomine et 
auctoritate quibus supra, vobis dicto venerabili et religioso fratri 
Iacobo Berengarii, priori, et dicto monasterio Vallis Sancti Iacobi 
et eius conventui et vestris et suis et quibus vos et ipsi volueritis et  
voluerint perpetuo de predictis quatuor mille solidis de censuali 
mortuo sive censualibus, annualibus, rendalibus et perpetualibus 
ex supradictis octo mille solidis qui ut premittitur solvendi sunt 
annis singulis predicta sexta die mensis iunii et de precio et pen-
sionibus pro rata eorundem, sicut melius dici potest et intelligi 
ad ... (Segueixen nombroses clàusules jurídiques que no aporten res 
i que són de difícil lectura per les taques d’humitat.) Et pro hiis 
complendis et firmiter attendendis, tenendis et observandis, nomine 
et auctoritate antefatis, obligo vobis dicto venerabili priori et con-
ventui dicti vestri monasterii Vallis Sancti Iacobi et vestris et suis 
succedentibus in hiis perpetuo omnia bona dictorum principalium 
meorum mobilia et immobilia, habita et habenda. (Segueixen més 
clàusules jurídiques.) 

Actum est hoc Barchinone septimo die mensis madii anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo,

Sig+num Petri Regaçol predicti qui hec, nomine et auctoritate 
quibus supra, laudo, concedo, firmo et iuro,

Testes huius rei sunt: Petrus de Torrentibus, Anthonius Salvet, 
mercator, et Bartholomeus Masons, notarius civis Barchinone.

Sig+num Arnaldi Letonis, auctoritate regia notarii publici Bar-
chinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum supraposito in linea...